Igitur multa compieret lector excommunicationis vestigia, quæ illuc, etiam adnotauit Ficinus.

## §. PRIMVS.

## De communione cum excommunicatis.

SUMMARIUM.

1. Communionem excommunicatis prohibita est in eis non tantum habentes, sed etiam diuersos.
2. Romanus Pontifex, ut possit permittere, quod communione qui cum excommunicato est. n. 7.
3. Papa in diuinum interpretari, non autem tollere vel multo peccare.
4. Romanus Pontifex, an possit leste obijec pecato communicare eum excommunicato.
5. Princeps, an tenetur servus elearum humanae, vel sit ab eis solutus.
6. Papa, an teneatur famam in anno confiteri.
7. Confessio sacerdotis, si ad salutem uectifaria, irrebat, diuinu inflata.
8. Quibus causis uare diuinu tenetur quis omnino compesci: preferimus an in tempore, an summae uite Eucharistie.
9. Maritus an possit licet communicare cum uare excommunicatus.
10. Centro: Buſſalium cum excommunicato, validis ejus.
11. Communione excommunicato ad eum spiritualiſ ſalutem iure permittere.

Sepimo loco, ut tandem excommunicationis definitio: nem amplius speramus, & quo inferat hæc à communione Ecclesie segregatio documenta explicitem, deducitur à proxima notata, excommunicationis vitandum fore ab aliis fidelibus, nec ei commandant 7 esse, hoc probarum plus, præterea Met. cap. 18. Si Ecclesiæ non audiret, fit ibi tanquam ethnici & publicanus. Prima item ad Corinth. cap. 5. Siis, inquit Paulus, qui frater nominatur inter eos, et fit fornicator, aut auarus, aut idolis fervens, aut maleficus, aut ebriosus, aut rapax, cum huicmodi nec cibum sumite, & ruris ad Thes. 2. cap. 3. dixit: quod si quis non obedierit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & non commisceretur cum illo, vt confundatur, & 1 Cor. 5. cap. 1. ita admonetis qui venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolice recipere cum in domum, nec ave ei dixeritis: quenam dixeritis illi, comunicati in clero operibus magnis. Ecce prædicti vobis, vt in die domini non confundamini. Ex quibus patet, non esse communicandum cum excommunicato, nec hospitalitate, nec familiari colloquio, Hoc ipsum admetit Calixtus Papa & Martyr in epistola ad omnes Galliarum episcopos: deinceps excommunicatis quoque à sacerdotibus nullus recipiat at virili pars iusta examinatione, nec cum eis in oratione, aut cibo, aut potu, aut oculo comunicet, nee ave ei dicatur quicunque qui in his, vel in alijs prohibitibus scientie excommunicationis communicauerit, iuxta Apostolorum institutionem, & ipse similex excommunicationis subiectio. Hoc enim Caxilius cuius Gratianus meminit in: excommunicatis 1. r. quæf. 3. idem tene tradit ex s. in cap. super doc. tñ. cap. 2. de except. quibus in locis prohibitor communioni cum excommunicatis in oratione, oculo, locutione, & cibis potu est. ut ad hoc ex Chrysostomo text. in cap. ad menam. 11. quæf. 3. quia in quæf. Gratianus p[ro]p[ter]e plures tradit authoritates, quibus communione cum excommunicatis prohibetur. Quibus accedit Regia lex 34. tit. 9. part. 1.

Hinc deducitur, communionem cum excommunicatis prohibitum esse iure diuinu legis Euangelica. Id patet ex d.c. Matth. 18. & ex alijs Pauli, ac Ioannis Apolitorum locis. Hanc opinionem tener Chofmas in Prognost. sanctio. titul. de excommunicatis non existat in verbis nisi. Felinus p[ro]p[ter]e alios in cap. nulli de fente, excomm. & Theologici, qui nostra state aduersus Luthерum scripserunt. Illud tam eni[m] haec re obseruauit legi Euangelica prohiberi communionem cum excommunicatis in his que ad diuinu pertinentiis alijs autem prohiberi legi humanae. Etenim in Euangeliu illa communio[n]e prohibetur, que vere & proprie Christianorum est, & spiritualia respicit, & sic illa, que circa diuinu contingit auctoritate Thomæ in additionibus ad tertiam partem , quæf. 2. 3. art. 3. igitur communicatio in diuinis est cum excommunicato prohibita lege Euangelica, non in alijs: sicut Ioannes Major, m. d[icit]. 18. quæf. 6. & Driedo, in lib. de libert. Christiana, p[ro]p[ter]e 137. Huc pertinet multa, que in praecitatis paulo ante locis frequenti[er]e via[re] sancitate & doctri[n]a celebratissimis traduntur.

Vnde solet a nostris in cap. nulli, edem titul. disputari possit, ne aliquis priuilegio Romani Pontificis habere jus com-

municandi cum excommunicatis? tandem Panor. post alios in d[icit]. cap. nulli, in ea[re] sententia, ut opinetur, non posse Romanum Pontificem † fino causa aliqui per priuilegium permittere, quod communicet cum excommunicatis maiori excommunicatione. idque alicueat autoritate test. in d[icit]. cap. nulli, & in cap. 3. §. excommunicatus, de priuilegiis minime probatur h[ab]et alicet. Nam inhibet tantum conlati, monachos, & alios v[er]cunq[ue] exemptos, & priuilegia generalia habentes, teneri ad euitandum excommunicatos, quia priuilegium generale exemptionis à iuridictione episcoporum, non tendit in hoc, vt teneantur habentes hoc priuilegium vitare excommunicatos, ab ipsius episcopis, & Ecclesiæ laicis. Vnde non omnino probatur communis conclusio in dictis locis.

Qua ratione ipse distinguere in hac quæf. Etiam aut agimus de communicatione in diuinis: & opinor, non posse Papam dispensare, nec cuicunque permittere, quod communicet cum excommunicato maior ex communicatione. Nam licet potest summus Pontifex ius diuinum interpretari, profecto illud non poterit quacunque ex causa tollere, nec per dispensationem, nec per priuilegium: scuticium admotum non semel, sed præteritis in Epitome ad quartum librum decretal. 2. part. cap. 6. numer. 2. sic fane nec villa ex causa dispensatio in hoc iustificabitur: licet interpretatio positivis, & efficiunt habere, maxime ex autoritate Romani Pontificis, qui tamen legem diuinam tollere non petet. cap. 3. in inferior. de misere, & obedient. Et hæc quidem in hunc sensu accipienda fuit, vt ex priuilegio Romani Pontificis minime peccati culpam effugias, qui in diuinis communicat cum excommunicato maior ex communicatione: namet huius priuilegii causa immunit sit à portare iuste positivo statuta contra communicantes cum excomunicatis: nempe minori excommunicatione: que minor excommunicatione iure humano infliguntur communicantibus cum excommunicatis: quod felicis non sensit in d[icit]. cap. nulli, & comprobari poterit ex his, que nos tradidimus in Reg. Peccatum. de regul. sur. 2. par. 5. num. 9.

His accedit adnotacio gl. in cap. finiūm. cap. 2. d[icit]. 2. & d[icit]. nulli. vbi Panorm. & alij ex eo colligunt, Romanum Pontificem communicantem cum excommunicato, non incidere ex communicationem minorem. Etenim id non alia ratione procedit, quam quod excommunicationis minor que communicantibus cum excommunicatis inducit, pena fit iuri humani, & poenit. Nec referat hunc effectum, quod Papæ communicauerit cum excommunicato in diuinis, vel in profanis, & alijs humanis colloquiis: licet nec ipse Papa valeat a peccato excusari, si abique iusta causa cum excommunicato v[er]cunq[ue] communicauerit: quemadmodum sensit gl. in d[icit]. cap. nulli. Panorm. in c. cum desiderio, hoc in 3. Sylvestri verb. excommunicatione, ver. primi diuinum.

Nam si Romanus Pontifex communicat cum excommunicato diuinis, peccabit, quia ea communicatio est legi diuinis prohibita: quod si h[ab]et communicatio in humanis contigerit abficio causa, quidam forsan opinabitur, ipsum Papam non peccare ex ea, quod legi positio minimè subiectatur, text. 1. princip. 5. de legib[us]. cap. prop[ter] de concordia pref[ab]l. 1. omniu[m]. C. de regim. Nos contrarium tententiam veriorē eile arbitramur: quia ratio potissimum adstruit & comprobatur, quod licet princeps summus agens contra ipsius legem, & humanam principum constitutionem nequaquam rem fit illius humanae legis violatione: quippe qui non tenetur ipsius legis humana vi coactiu[m], vt obliterat h[ab]et dictione, nec ratione humani præcepti: tenetur tamen vi quadam direcio[n]i, & quæ principem ratione ad redditum dirigit humana constitutioni, etiam a seipso late: seipsum summittere, quoniam probatur in l. ligna v[er]. C. de legib[us]. ca. instrum. 9. distill. Ratio siquidem naturalis dicit, principem legem illam seruare debere, quam in tulerit. cap. cum omnes. de constit. Quia ratione quo ad Dei iudicium principes non est absoluunt a lege, quam ipse tulerit, quod videlicet, quæ principem in id dirigit, quoniam facere tenetur: denique teneat apud Principem, Reipublica caput, et, quod non conuenient eiis communianti. Idecirco probatissimum hoc esse existimat Diu[n]s Thom. 1. 2. quæf. 9. 6. articol. 5. & ibi optimi Caietan. Felin. num. 24. & Deci. num. 1. q[ua]n. cap. 1. de constit. P[ro]p[ter]e in l. 1. num. 11. ff. de past. Ludouic. Gomez. in regul. de informis inquisit. quæf. 1. colam, 2. quibus suffragatur textis in cap. infinito & in cap. viii. 35. quæf. 1. sunt & ad idem quam plura testimonia

nia

nisi ex facili prælertim libris. Etenim *Matthæi cap. 2*. Christus Iesu Phariseis expobat, quod onera graui alijs imponat, ipsi vero nec digno velint ea mouere. Hoc pertinet *Catoni sententia*: Patre legem, quam tulteris. Illud item quod Plato docet de legibus *dialogo 4*. interius enim, inquit paratum existit illi citiati video, in qua non lex magistratus, sed legi magistratus profundit fatum vero illi ubi lex seruitus magistratus dominatur. Idem refert *Ioannes Stobæus ferme 42. ad Roman. c. 2*. diuina Paulus fatis hanc conclusionem confirmat: Propter quod inexcusabilis es tu homo omnis qui iudicas. In quo enim alterum iudicas, te ipsum condemnas: eadem enim agis, qui iudicas exilium autem hoc tu homo, qui iudicas eos, qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugias iudicium Dei. Hec & alia ad hanc rem inibi *Apostolus* docet, unde *Nathan Propheta*, quo maiore David Regem pudore suffunderet, Ioa ipsum de aliena persona lata sententia condemnavit. *Regum. cap. 12*. sic mox Bald. in signo in *loc. 8. C. de fructu. & aqua*. scribit. Principem esse animal rationale, politicum, & mortale, atque idem, sicut solitus legibus fit, non tamen a dictamine rationis, quod multis in locis vt memorabile dictum commendatur, sed pte. exterioris *Carrio confil. 63. colom. 2*.

**6** Vnde & illa sola discepit quarto, an tenetur? *Romanus Pontificis omnino felim saltem in anno confiteri propria peccata sacerdoti: quam tetigere, ac tradidere glossa in cap. sane de officiis delegati. vbi Dec. in fine glossa in cap. nemo. 9. quæst. 3. Dominic. in cap. iustitia. g. dist. Ioan. And. in cap. omnis virtusque de penitentia. & remissione & Panorm. num. 14. cap. significatio de fortemp. Felin. in d. cap. sane, item in c. 1. de confit. & folient. Sylvestris in verb. confessio. 2. q. 6. Theologici in 4. sensu distin. 17. Martinus. Azpilcueta in principiis de penit. dist. 5. num. 32. & in placit. de penitentia. dist. 6. num. 15. ex quibus illa confitit relatuio, summum Pontificis teneri ad hanc confessionem, quia sacerdotibuscrete situm omnibus illis caibus, quibus à iure diuino est instituta & precepta: tametí minime tenetur præfice felim in anno confiteri iuxta præceptum humane confessionis in d. omni virtusque. Non enim tenebitur ad hanc confessionem ipse Papa quolibet anno secundum receptionem sententiam coru, qui paulo ante sunt à me nominatum citati. quorum quidem opinio in hunc sensum nihil placet, ratione præcepti humani, ex cuius cogente, non teneatur summum Pontificis felim in anno præfice confiteri: opinionem tamen cum omnino ad hanc teneri confessionem tempore statuto in d. annis. ex vi illius Canonis directio, ratione sane naturali, quo docet principem legibus etiam humanis subditum esse. Ne dubitarem ipse in pœnae grauitate huius rei summum Ecclesiæ præfule mortalii culpa notandum fore, si felim felim in anno minime propria peccata mortalia sacerdoti confessio fuerit. Sensit hanc opinionem Dec. in d. cap. sane, ab finem de officiis delegati, cuius finalis conclusionis ratione obiter hoc in aliquot conclusiones exponam, quo facilis lector intelligat, quid sit vere in hac questione respondendum.*

Prima conclusio: Confessio exterior, quia omnium peccatorum mortalia sacerdoti fecerit fit, necessaria est ad salutem ex Christi institutione. Hac probatur *Iam. 10*. Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Aspergit Spiritus sanu: quorum remiseritis peccata, remittentur eis: quorum retinueritis, retentantur: *Matth. c. 16*. Tibi dabo claves regni coelorum: & quodcumque solueris super terram, erit sicutum & in celis. Etenim si à Christi felii sacerdotibus acceptare potestatem remittendi peccata, & ab eo sunt constituti iudices ad remittenda peccata, consequtur lumine quidem naturali, non posse hoc iudicium exerceri per eos absque cognitione peccatorum ignorabit plane sacerdos, an debeat remittere peccata, an retinere, nisi eadem ei fuerint manifesta. Item & *Iacob. cap. 5*. confitemini alterum peccata vestra. ex quibus haec est Catholicæ conclusio: aque ita definitum ex parte aduersus haeresitos in concilio Constantiensi: quod loco dominatur errores V'Viciff. & in Concilio Florentino sub Eugenio quarto, aque item in Tridentino, *sessio. 6. cap. 14*. Huiusque confessionis sacramentalis, & quæ sacerdotibus fit, meminim Origenes, Basilius, Dionyius, & alii Ecclesiæ Catholicæ Doctores, quorum authoritates tradidere contra Lutherum Roffensis, *art. 8. & 9. Eckijus Enchirid. cap. 8. idem in Homilia 45. de sacramento. Alfonso a Castro de heresiis in verb. confessio*. Albertus Pighius in *controversia 9. cap. de peccatorum confessione. & loc. 2. de ecclesiastica*.

*Hierarchia. cap. 7. & 8. Ioan. Arboreus lib. 2. Theologie. cap. 21. & compendium concordationum contra Lutherum, art. 15. Concilium Coloniense ritual de confessione. Andreas a Vega in Doncili Tridentini definitione libr. 13. cap. 27. tandem conclusionem probarunt Diversi Thomas 3. pars. *art. 5. & quæst. 65. artie. 4. & alij in 4. sententiis. distin. 17. Adrian. in 4. sententiis tractat de confessione in præcip. Martini ab Azpilcueta in principiis de penitentia. distin. 7. Melchior à Cano. in Releßione de penitentia. part. 5. vt hinc plane videoas in maximum incidisse errorem glossa in summa de penitentia. dist. 5. quam ex nostris plerique fecerit sunt, maxima Panorm. cap. omnis virtusque. nro. 15. Ex ea afferentes, confessionem sacramenta lena, que sacerdotibus fit, iure humani institutum est, et quod & Lutherani ausi sunt auferre, & quidam alii ex antiquis hereticis, Catholicæ Ecclesie hostibus.**

Conclusio secunda: <sup>†</sup> Confessio huc sacramentalis, ita Christo initia est, vt nullum ei tempus certum definiri: sed id Ecclesia sit definitioni reliquo. Pater hæc assertio: ex solo iure diuino non possit percipi, per quo tempore præceptum istud de confessione nos obligant, tunc vero obligat, cum Ecclesia definierit. Etenim dicit Vere non poterit, iure diuino tenetur quem ad confessione ita interiorum statim cum peccata commiserit mortalium, vel coram memoria occurrit, non equidem tenetur, sed tantum tempore iure diuino, vel humano definito, secundum Thom. & omnes in 4. sententiis. 17. q. 3. art. 1. q. 4. falluntur ite qui existimant, confessionem iure diuino, tantum felim in vita faciendum esse: cum impossibile sit felim in vita de omnibus peccatis confiteri propter obliuionem hominibus facilem: idcirco integritas confessionis plurimum frandaretur, cuius illud est proprium, quod omnia peccata mortalia quis confiteatur? Hac denique certa sunt, licet Innoc. in d. cap. omnis virtusque & Archid. m. ille Rex, de penitentia. distin. 3. tenetur, obligari homines ad statim contendunt.

Tertia conclusio: Iure diuino tenetur quis ad mortalium confessionem in periculo mortis, hæc est communis omnium Theologorum sententia in doct. 7. distin. 3. & Hadrian. in tractat. de confessio. §. 3. Sylvestris verb. confessio. 1. quæst. 2. text. optimus in cap. cum informis. de penitentia. & remissione, quo re operi adiudicere ad hunc effectum, periculum mortis tunc veredicti, quoties frequenter solet mors contingere, & probabilis suspitionem invenitur: quod arbitrio viri prudentis committendum est. Nam probabilis, & iusta mortis suspicio propter periculum admodum frequens, hanc obligatio nemexitate iuri diuini constituit: vt Palud. in d. distin. 17. lib. Ioan. Major. quæst. 2. explicarunt. Virget siquidem eo tempore necessitas expurgandi animam a morto spiritu, si ne eo contaminata exeat a corpore in aeternam damnationem.

Quarta conclusio: <sup>‡</sup> Iure diuino tenetur quis mortalia peccata sacerdoti confiteri eo tempore, quo velit Eucharii Sacramentum adiungere, nec sufficit ad hoc vera contritio cordis. Hec constat testimonio Pauli ad Corin. 1. cap. 11. Nam cum is dixerat probetamen scimus bone, & sic de peccatis edat: subiicit: Quis enim mandat & bonus ignis, iudicium subiicit & subiicit, quibus verbis expressum, illum indignem manducare, qui prius non le probauerit, atque discuerit. Hanc vero disputatione fieri debet per confessioem ita exteriorem, quæ sacerdotibus fit, multis ostendit, & primo auctoritate confutandis in vieris suis, que ab exordio Ecclesiæ Catholicæ ita fieri obtinuit. Nam & hæc sufficientis exhibet testimonium, antea dico Augustinum libro 4. de baptismo ad acutum Domus. cap. 23. si quisquam, inquit, in hac re autoritatem diuinam querat, quod vniuersa tenet Ecclesia, nec Concilis institutum, sed semper retentum est, non nisi Apostolica auctoritate traditum, rectissime tradidit. Hanc autem confutandis ab initio Ecclesiæ feruntur iussi, tellef offi Sozomenus libro 9. hisp. tripart. cap. 35. Item diuini Augustinus hanc conclusionem probat in Epistola ad Comitem Julianum de fulguribus documentis. cap. 33. Quando, inquit, corpus Christi accipere debemus, antea ad confessioem debemus recurrere: si peccata abnoxia in nobis fenerimusne cū Iuda proditor diabolum intra nos celantes percamus. Hæc & alia ad hanc rem inibi, quæ maxime huic seruitus disputatio. Author itidem libri de ecclesiasticis dogmatibus fuit is fuit Augustinus, & Gennadius, cap. 5. quem mortaliam inquit, criminis post baptismum communia premunt, hortor prius sacerdotis. judicio

cio reconciliatum communione societari, si vultum ad fiduciam & condemnationem sui eucharistiae percipere. Cyprianus Martys beatissimus manifeste huius sententie auctor est in serm. 5. de laesis Bucharistie communione adsum abuso prouia peccatorum exomologe, & sacramentali confessione, temeriter appellat contra Dominum, ac Dei legem, & contra Euangelij vigorem. Idem Cyprianus in epist. 1. 8. & 4. 3. ibi hoc ipsum afferuerit. Leo deinde Papa in Epistola 69. ad Theodoreum Episcopum Forouliensem, cap. multimplex de penitentiis difflam. 1. Mediator, inquit, Dei & hominum hanc proprieitatem Ecclesie tradidit potestatem, ut confessi entibus penitentia facti satisfactionem darent, & eadem labi satisfactiōne purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent. Hanc præterea necessitatem confitendi peccata mortalia ad Eucharistias sacramenta percipiendū, præmitit text. in dicto cap. annus versus fœsum de penitentiā dum ex eo obligat fœlēm in anno ad confitendum peccata, quod fœlēm itidem in anno Pasche tempore ad Eucharistias sumptionem Catholicos obligauerit. Quia argumentatione diuinus Thomas vitur in loco latius citando, tametsi certius, ac verius sit, opertore ante Eucharistiam confiteri, siquicunq; illam est hominem peccatorum non tamen ex illo capitulo concilii Lateranensis in dicto cap. omniū fed ex lege diuinā, itae in Pasche, siue quoque alio tempore Eucharistia sumenda fit. Nec tamen in illo cap. omniū Innocent. III. etiam ū limitatio videatur præceptum con munione ad paucalite tempus, non item præceptum confessionis ad id tempus restrinxit. Igantur duo præcepta continentur separatis, præceptum quidem de fœlēm in anno confitendum ad nullum certum tempus restrinxit; præceptum item de adiumenta fœlēm in anno Eucharistia ad tempus certum, id est, Paucalite limitatum, quod explicat eleganter Melchior Cano Salamanicensis in Relat. de penit. 5. part. fere ad finem, ex hoc deducens, non teneri, quoniam præcepta ad confessionem ita tempore Paucalit. uno sufficiunt, ut satisfaciat præcepto de confessione, quod qualibet anni parte confessio fuerit peccato propria, modo tempore sumendum Eucharistia, si quod mortale crimen committit post confessionem, illud constituerit idem non. In primis de fœlē. fœlē. 17. cap. 2. idem penitentia fœlē. cap. generali.

Eandem opinionem, quod iure diuinū fit necessaria confessio sacramentalis etiā in tempore, quo sumenda est Eucharistia, tenet Hugo de S. Victore in libro de ecclesiast. pœnit. dignitatis, neque fœlēm. Gabriele in canon missa sed. 7. Thom. 4. fœlē. diffl. 17. quæf. 3. artic. 1. quæf. 4. & ibi Palud. Major. quæf. 1. & alii frequentissima glossa in cap. de homine de celo. ms. Sylvestri. in verbis. cap. 3. & 1. Melchior Cano in dicto Relatione 5. part. Alfonius in Castro de hereticis. in verbis. Eucharistia. 10. errore. Ambrosius Catharinensis 5. aduers. Caetani. cap. adstant. Martinus Azpilicueta in primis de penit. dist. 1. cap. 1. nro. 31. ex quæf. confit. hanc sententiam communione Theologorum suffragio, & Ecclesiastica Catholica consequentia receptam omnino esse, quod fœlēt patetur haec de relate dicti patris Ioani. A Medina in Codice in penitentiis, grat. 2. in cap. de confessio præmittente sumptione Eucharistia. etiā si Caietanus in 3. part. quæf. 80. artic. 4. in summa. verbis. canonizatio. 1. ad Corin. cap. 1. alueretur, non obligari quoniam ad confessionem sacramentalem, nisi fœlēm in anno, etiam ex tempore, quo sumere vult Eucharistia sacramenti. Idemque præsumetur Richardus in 4. fœlē. difflam. 17. art. 3. quæf. 6. & teneretur Palud. ibi. quæf. 2. Hadrianus in materia de confessione quæf. 3. Panormi. in d. cap. de homine, non esse mortale peccatum sine confessione ad Eucharistiam accedere, si homo alias contritus sit: quod & Caietanus ipse contendit. quorū intentiā periculosa est, atque ideo minime tenenda, nec constituta inter eas sententias, que probabiles à Theologis solent confiteri, præterea post Synodum Tridentinam, cuius extat hac de re canon vnde censim ex cap. 8. de fœlēt Eucharistia. in hac verba: si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem præpositionem ad fœlētum sancti fœlēt Eucharistie sacramentum, blasphemia. Et ne tantum sacramentum indigne, atque adeo in mortem, & condemnationem sumatur: statut. & declarat ipsa fama Synodus illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existimant habita copia confessori, necessario præmittendum esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium do-

cere, prædicare, vel pertinaciter afferere, seu publice diffutaudo defendere presumperit: eo ipso excommunicatus exsuffiat.

Quinta conclusio: Iure diuino tenetur quis ad confessio- neme peccatorum mortalium ratione periculi catendi confessore, quem nunc habet, non habiturus tempore necessario. Hac itidem est omnium confessio recepta sententia in difflam. 17. 4. fœlē. vblī specie Palud. Ioan. Maior. & Hadrian. in d. quæf. 3. Angelus Jamina, in verbis. confis. 1. quæf. 3. Florent. part. 2. m. 14. cap. 19. 9. 3. Sylvestri. in verbis. confis. 1. quæf. 2. Melchior Cano in d. Relat. de penitentiis. part. 5. fœlē. 50. quo in loco doctissime hunc in modum distinguunt: quidam precepta sunt homini, ad certum, & determinatum tempus implenda, vt de ieiunio quadragesima, aut vigilia aliquis festi eiusmodi non est necesse præuenire, etiam si existimemus, impeditum legiūm nos habituos tēpore, quo sunt implenda. Alia vero recepta sunt fine determinationis temporis, que videlicet nos obligant, vt aliquando impleantur, fœlēt in vita: vt sunt media ad salutem necessaria: atque præcepta, que de huiusmodi feruntur, antevenerunt necesse est, vt de baptismo, de penitentiā: Ino qui nufquam in vita Eucharistiam accepit, credens futurum periculum mortis, nec habiturum se Eucharistia copiam, præuenire debet, cum habet copiam: nā teneat fœlēt in vita illud præceptum implere.

Hec denique adduximus, quo apertius probaremus summum Pontificem teneri quidem sub grauiissimi criminis, & peccati ratio, fœlēt fœlēt in anno confiteri sacerdoti peccata mortalia: & idem decimam de sumptione Eucharistias in Pasche, aut tempore iure humano aliquo definitio, eamque conclusionem duabus rationibus adtrahimus. Prior quidem a vi directiū iuris humani deducitur, sicut superioris commemoramus. Etenim, fatetur summum Principem non subfici legibus humani nisi quod carum vim præfice cogentem: aut coadiuvam: attamen negamus cum eximi a legibus humanis, quo ad vim directū: que procedit a lege naturali, & eius ratione: si uel a lege humana. Ratio etenim naturalis dicit, principem teneri ad feruandam legem illam, quam eius subfici indixit. Eadem siquidem ratio, que iustam efficit principis legem quo ad eius cum unitatem, plane arguit, principem teneri ad ciuidam legis obseruationem, & enī dirigit ad hanc instanziam trahit, vt conuenient communitat. & existim, legem fibi subficiat illa, quam propriis subditis iustificata confitit. Posterior ratio inde colligitur, quod præceptum de annis confessionis, licet aliqua ex parte humani iuris sit, non omnino diuinū, vere si diuinū iuri limitati per humanum: ita quidem virtutique iuris violatio vnicum peccatum est, quoniam ambo illa præcepta vincum auctum coniungunt, & alterum est alterius determinatio. Nec metat potuisse ecclesiā longius, aut brevius tempus confessioni sacramentali definiri: id tamen lege vniuersali fieri potest: & potest: sed fœlēt constituta lege vel scipsum, vel alium ab ea causa causa, & in hac specie grauiissima, iustificata, propter vim admittam diuinā legis, minime licet principiū tumo, cui liberetur subfutus censuram, non temere contendimus.

Prolixius protœcō, quoniam proposita materis cōueniebat, questionem illam traximus, quod lector faciliter con- donabit: id etenim ex ea causa fecimus, vt conclusionem, quoniam de communicatione in diuinis cum ipso excommunicatio Romano Pontifici permitenda, fortius comprobavimus.

Quod si tractemus de communicatione cum excommunicato in humanis, & temporalibus, ea iure humani est interdicta: atque ideo poterit summus Pontifices ex causa eam permittere aliquę villa culpa, vel priuilegio, vel lege lata, quod si fine causa eam permitterit, male faciet, nec immunit erit a culpa: quoniam, peccatori potest aduersus communicantes cum excommunicatis statuta, remissa ex hoc cœlebitur, sicut superioris scriptum est: & nota. Feli. in cap. nulli de fœlēt excommunicatis.

Sic iura Pontificia pluribus in casibus permisere communicationem cum excommunicatis: quorum mentio sit in cap. quoniam multo. & alii eiusdem quoniam illi. cap. 3. 3. in cap. cum desideret. cap. 3. 3. art. 9. part. 1. & vbiq; iuris Pontifici interpretates, ac Theologi, præfertini Angel. Syrchi. & Caiet. in Summis. Horum autem canonum

num causa aliquot hic breuerit attingam, quo manifestior sit eorum intellectus.

Est enim responsum in d. quoniam multos vxores absque periculo posse comunicare cum excommunicato marito. Etenim controvèrtitur an maritus iridem possit cum vxore excommunicata communicare? Et glossa: Inibi tenet, nō posse maritum cum uxori excommunicatae communicare. Idem nota: Ioan. Monach. in c. statuosa sopra ed. Sylvestri post Gorredum, Summam Rofellam & alios in verbis, excommunicatis, mot. 2. regia lex. 3. 4. tit. 9. pars. 1. ea quidem ratione quod vir faciliter possit vxorem inducere, & compellere ut ab excommunicatione recedat. Idem tenet Holt. in summa, hoc tit. §. & que sit pena, per lex excusat, quorum sententia mihi non placet. Imo contraria itur veriore esse censio, vt tandem eodem iure maritum communicante excommunicatae vxori, imminuit sit a pena statuta contra coinvenientes cum excommunicatis, quam sententia tenetur videntes quidam, vt testatur Holt: quos sequuntur Angel. in summa, verb excommunicatis. 8. quæst. Hadrian. in 3. f. in tract. de claustris, d. 3. excep. 6. Ioan. Driedo de libet. Cleric. pag. 24. quibus suffragatur ratio a societate, & communione deducitur: cum sociis possit communicare cum socio excommunicato glossa cap. 1. quæst. 41. cui similius est in t. 6. vere hoc ut. in gloss. penit. sicut & maritus ure societas coniugalis poterit communicare cum vxore excommunicata: quod & Card. à Turre Cremata probat in d. quoniam multos. Nec obterit ratio in contrarium adducta, etenim ex eapinor maritum grauiter peccare, si neglexit in vxore iure maritali corrigere, & auertere ab illa cotumacia, cuius causa fuerit excommunicata: attamen non ex hoc sequitur, priuatum esse communionem, & societatem vxoris excommunicatae, & ideo, eum in iuris penas incidere, si eadem communicaverit.

Sic & in cap. si vere hoc tit. extra, probatur, licitam esse communicationem cum excommunicato, ad exigendum ab ipso debitam pecuniam, aliam ve rem quamplam: cum aliqui commodum ex contumacia, & delicto confequeretur excommunicatus ipse, qui in re illud est in controueria, an valeat contractus cum excommunicato factus? & licet prohibita communicatione cum excommunicato maiori extenuatio communicatione, & illicita sit, contractus tamen bene valet, & vim habet etiam in vilitate excommunicati: nec enim in hac specie quidquam agit excommunicatus auctoritate publica, nec ad spiritualia pertinet: sed tamen iure, & auctoritate priuata aut omnino temporalē exequitur, quoniam hinc opinionem tenerunt Innocent. & Ponor. a. 35. in cap. veritatis, de dobo & contum. idem Panormit. cap. ad probandum, &c. ibi Felini, de resid. Doctor. Communi in cap. si vere, sent. excom. Ioan. de Seluia in tract. 20. quæst. 4. et. 3. Alfonso à Caffro de postfast. legi penalib. lib. 2. cap. vii. annal. 2 ad fin. quibus adiupilatur tex. ad hoc celebris in c. felici. de patru. in 6. §. verum. Et præterea huic opinione nihil obserunt que in contraria adduci solent. Nam hic agimus de actibus extraordianis, & qui priuata auctoritate in temporalibus sunt: imo matrimonium contractum ab excommunicato, & religionis professio ab eo facta tenent, & valent: sicut & nos in epistole m. 4. decret. tradidimus part. 2. cap. 6. num. 3.

Nec communicatio cum excommunicatis propter contractus prohibetur, imo contractus propriæ communionis prohibitionem: que tamen penam habet iure statutam: qua satis est afficer ipsos coinvenientes cum excommunicatis. Ea vero penam, quod contractus fit nullus, nullib[us] in iure statuta est, non probatur, idcirco isthac opinio verior apparet: nam eti[am] contrariaz q[ui]dam defendere conentur, p[ro]fessio Hostiensis in d. c. veritatis, & Fortun. in Gallia, & quidam s. de liber. & posthum. col. 21.

25 Postremo illud est adnotandum, non adeo superstitiose communionem cum excommunicatis interdicere esse, vt non lievem pactum cum illis communicari. Etenim in his, qui ad eorum contradictionem, & ad falutem animarum pertinent, licitum est, immo plu cum illis communicare: & ad illos quidem indedicos in viam rectam, & à prava, perfidiamque contumacia auertendos, vt tandem eos ad gremium reducamus ecclesie, à qua propter eorum demerita sunt eieci. Hoc permittunt leges Pontificis cap. reformis, & in cap. sum voluntate, in primo hoc scilicet de sent. excom. docet Gratianus in cap. cum excommunicatis, 11. quæst. 2. ex auctoritate Isidoro

si, cuius meminit Isto Carnotensis in lib. 5. de sent. excom. nota: Thomas in 4. sent. dist. 18. quæst. 2. artic. 4. diuus item Augustinus enarrans P[ro]l. 54. sic ait: Diligamus inimicos, corruptissima, perfida, & excommunicata, cum dilectione etiam a nobis separantes. Vide enim quid dicat A postolus: Si que natione non obediens vir niger per episcopum, habeat notitiae, & nolite communicae cum eo. Sed ne separatus, si tecum, & turbet ecclesiam tuam, non inquit ut inimicus enim existens, sed corrumpit vel fraterem, vel erubescat, a quo indexit separationem, nō praedit dilectionem. Hec Augustinus, cuius meminit Alfonitus à Castro de bret. in verb. excommunicatis, ad fin. vnde conatur, non prohiberi cum excommunicatis colloquium, quod ex charitate procedat, & ad charitatem ordinatum, modo sincere fiat, absque cautele & simulatione: nam si quis aliquatenus & ecommunicatum, sciens nihil id colloquium ad falutem conducturum, simulatione quadam potius, quam animo fraternali dilectionis, correctionis, iesipium decipit, nec penam iure statutam evadit. Quod in specie nota: Ioan. Maior in 4. sent. definit. 18. quæst. 2. argum. 4. Igitur erga excommunicatos perleuerare debet diligentia charitatis, eos inimicos castigando, & stimulando: quicquid modum & phreneticis, & lethargicis nolentes ligari, nec excitari, & castigantur, & stimulantur, vt excentur, & ad sanam rediemant, auctore Augustino in Epistola ad Petrum. 167.